Câmara Municipal de Acaraú

Rua Otalício Martins Rocha, Nº 250, Monsenhor Edson - Acaraú-CE

CNPJ:02.346.843/0001-70 | CGF: 06.920.412-8

Requerimento Nº 031/2020

Em, 23 de abril de 2020

REQUERIMENTO PARA QUE A PREFEITURA
MUNICIPAL REALIZE CAMPANHA DE
ESCLARECIMENTO E COMBATE A COVID -19,
BEM COMO, DISTRIBUA KITS CONTENDO
PANFLETO EXPLICATIVO, MÁSCARAS DE
PROTEÇÃO E ÁLCOOL EM GEL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Acaraú

REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma

regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú para que seja

realizada campanha de esclarecimento e combate a COVID – 19, bem como seja

produzido KIT contendo panfleto educativo, máscaras de proteção e álcool em gel.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2020.

JOAO PAULO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIV A

É fato inegável que a pandemia de COVID -19 transformou as relações sociais e

econômicas em escala global. Em nosso município a situação não é diferente, o receio

da população, a falta de equipamentos de proteção, a precariedade do sistema de saúde,

a situação de vulnerabilidade econômica de grande parte de nossa população são alguns

dos desafios que os agentes públicos precisam enfrentar, tendo sempre em vista o bem-

estar social de nossa população.

Sendo assim, atento aos anseios de nossa população, pensando na saúde pública e

nas pessoas menos favorecidas, solicitamos a Administração Pública Municipal à

realização de campanha educativa, em todo o município de Acaraú, de esclarecimento e

combate a COVID – 19, com ênfase a importância do isolamento social, bem como seja

produzido KIT com panfleto educativo, contendo informações de prevenção e combate

ao vírus, máscaras de proteção e álcool em gel.

Tendo em vista a expansão do vírus em nossa cidade, a precária situação

econômica de grande parte de nossa população e o afrouxamento do isolamento social,

destacamos a urgência no atendimento do presente requerimento.